AFF. — Il faut maintenant obtenir les grâces qui vous aideront à mettre ces résolutions en pratique. Dans un fervent Colloque, demandez à saint Nicolas qu'il daigne s'unir à vous pour vous les assurer : *Ejus qui tibi placuit, precibus adjuvemur*.

AVANT LA MESSE : Comment saint Nicolas de Tolentin se préparait-il à chaque messe, lui qui versait des larmes chaque fois qu'il la célébrait?

APRÈS : *Hæc sacrificia... et temporalis vitæ nobis remedia præbeant et æternæ*. 2° Postc.

14 septembre.

EXALTATION DE LA SAINTE CROIX

LA CROIX, ÉCOLE ET ARSENAL DU PRÊTRE

PRÉL. — 1° Ecouter Notre-Seigneur qui nous dit : *Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est* (Ex., xxv, 40).

2° Demander au Saint-Esprit qu'il me fasse comprendre et aimer les leçons du Crucifix.

1° *La Croix, École du Chrétien et surtout du Prêtre.*

CONSID. — Quand Jésus-Christ s'offrait à son Père sur le Calvaire, il offrait avec Lui la Création tout entière, qu'il avait comme attirée et ramassée en Lui : *Et ego, si exaltatus fuero à terrâ, omnia traham ad meipsum*. Ev. (Joan., xii, 32). Nous avons été ainsi crucifiés avec Jésus-Christ, et nous devons faire subir à notre vieil homme, c'est-à-dire à nos inclinations perverses, le traitement que Jésus-Christ a infligé à son humanité, qui, dans le plan de Dieu, le représentait : *Vetus homo noster simul crucifixus est cum Christo* (Rom., vi, 6). A l'école de la Croix, nous recevons les leçons les plus claires de mortification chrétienne. Elle nous dit comment il faut agir avec notre penchant à l'orgueil : *Qui, cum in formâ Dei esset, semetipsum exinanivit... humiliavit semetipsum* (Philip., ii, 5) ; comment il faut traiter la concupiscence des yeux, toujours avide des biens de ce monde : ce Crucifié était l'égal de Dieu, il se dépouilla de tout : *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo... formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus*. Ep. (Philip., ii, 5) ; quels ménagements nous devons avoir pour la chair et ses convoitises : *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis*. Ep. (Philip., ii, 6).

Mais, en même temps, la Croix nous apparaît comme l'instrument du triomphe : c'est avec le bois de la Croix qu'on ouvre le Ciel ; c'est aux porteurs de la Croix, aux portraits vivants du Crucifié, que Dieu y réserve la plus

belle place : *Propter quod, et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen.* Ep. (Philip., II, 6).

APPL. — O mon âme, efforce-toi d'entrer dans les sentiments du divin Crucifié : *Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu.* Ep. (Philip., II, 5). Le prêtre, qui immole chaque jour à l'autel Celui qui continue d'attirer tout à Lui ; le prêtre, qui est offert en même temps à Dieu, à la tête du peuple fidèle, par Jésus-Christ toujours Prêtre et Victime : *In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur à te, Domine* ; le prêtre doit aller chaque jour à l'école de la Croix. Que les mondains se glorifient de leurs honneurs, de leurs richesses, de leur puissance ; le prêtre ne doit se glorifier que de la Croix de Jésus-Christ : *Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini nostri Jesu Christi.* Intr. (Gal., VI, 14).